
Zápisnica č. 6/2024  
z rokovania Komisie na ochranu maloletých 

dňa 17. 6. 2024 
 
 

Prítomní členovia Komisie na ochranu maloletých: podľa priložených prezenčných listín 
Zapisovateľ: Lucia Michelčíková 
Overovateľ: Radoslav Kutaš 
 
 
1/ Schválenie programu rokovania 

 
Uznesenie č. 24-06/1.032: 
Komisia schvaľuje navrhnutý program rokovania.  

 
Uznesenie č. 24-06/1.033: 
V súlade s ustanoveniami § 8 a § 9 ods. 1 a 2 Rokovacieho poriadku Komisie, po oznámení člena Komisie 
T. Janíska o skutočnostiach nasvedčujúcich jeho vylúčeniu, rozhodla predsedníčka Komisie o jeho 
vylúčení z rokovania o bode 2. 
 
 
2/ Preverenie podnetu 
Podnet č. PGO-RPMS/2023/00551 
(audiovizuálne dielo Neobyčajný svet/Strange World)  
(vo veci možného porušenia § 13 ods. 3 zákona č. 40/2015 Z. z.) 
Prevádzkovateľ: Technické služby Brezno, Kino Mostár 

 
Uznesenie č. 24-06/2.034: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii (ďalej 
len „zákon č. 40/2015 Z. z.“) postupom podľa § 41 ods. 5 zákona č. 40/2015 Z. z. začína správne konanie 
voči prevádzkovateľovi audiovizuálneho technického zariadenia Technické služby Brezno                                         
vo veci možného porušenia § 13 ods. 3 zákona č. 40/2015 Z. z. v súvislosti s tým, že v rámci 
audiovizuálneho technického zariadenia Kino Mostár uvádzal na verejnosti audiovizuálnym 
predstavením, audiovizuálneho dielo Neobyčajný svet, ktoré na svojom webovom sídle 
http://www.kino.brezno.sk/klient-549/kino-169/stranka-5414/film-565595 označil ako vhodné pre 
všetky vekové skupiny maloletých (U), čím mohlo dôjsť k nesprávnemu uverejneniu označenia vekovej 
vhodnosti tohto audiovizuálneho diela určeného podľa § 12b zákona č. 40/2015 Z. z. 
 
Úloha č. 24-06/029: 
Kancelária Rady oznámi prevádzkovateľovi audiovizuálneho technického zariadenia začatie správneho 
konania a požiada distributéra audiovizuálneho diela o súčinnosť pri nadobudnutí informácie 
k presnému dátumu premietania. 
T: 1. 7. 2024                          Z: ReO  
 
 
3/ SK č.: 0067/SKO/2024 
Podnet č. PGO-RPMS/2023/01295                                                                      
(na vysielanie programov SpongeBob v nohaviciach, Mechamato, Super 4 z dní 21. a 23. 10. 2023)  
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
ÚK: MAC TV s.r.o.                                                                       číslo autorizácie: AT/13 



Uznesenie č. 24-06/3.035: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) a podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. 
o audiovízii (ďalej len „zákon č. 40/2015 Z. z.“) ako orgán pre oblasť ochrany maloletých pri uplatňovaní 
jednotného systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. postupom podľa § 148 ods. 2                         
a § 225 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z. rozhodla takto: 

 

I. účastník správneho konania č. 0067/SKO/2024, MAC TV s. r. o. 

 
porušil 

 
povinnosť ustanovenú v § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z. 

 
tým, že odvysielal na programovej službe Jojko  

1. dňa 21. 10. 2023 v čase o 19:45 hod. program SpongeBob v nohaviciach - epizóda Návrat Man 
Raya, ktorý neoznačil žiadnym piktogramom nevhodnosti, čiže ho klasifikoval ako vhodný pre 
všetky vekové skupiny maloletých a ktorý obsahoval scény, ktoré naplnili hodnotiace kritérium 
podľa ustanovenia § 1 ods. 4 písm. a) vyhlášky Ministerstva kultúry Slovenskej republiky  
č. 589/2007 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o jednotnom systéme označovania 
audiovizuálnych diel, zvukových záznamov umeleckých výkonov, multimediálnych diel, 
programov alebo iných zložiek programovej služby a spôsobe jeho uplatňovania v znení 
neskorších predpisov účinnej do 31. 12. 2023 (ďalej len „vyhláška č. 589/2007 Z. z.“) - agresívne 
útočiace živé bytosti a predmety vyvolávajúce strach, ktoré s prihliadnutím na § 1 ods. 5 vyhlášky 
č. 589/2007 Z. z. podmieňuje jeho klasifikáciu ako nevhodného pre maloletých divákov do 7 
rokov, čím účastník konania jeho klasifikovaním ako vhodného pre všetky vekové skupiny 
maloletých nesprávne uplatnil vyhlášku č. 589/2007 Z. z., 

2. dňa 23. 10. 2023 v čase o 10:05 hod. program Mechamato, ktorý neoznačil žiadnym 
piktogramom nevhodnosti, čiže ho klasifikoval ako vhodný pre všetky vekové skupiny 
maloletých a ktorý obsahoval scény, ktoré naplnili hodnotiace kritérium podľa ustanovenia  
§ 1 ods. 4 písm. a) vyhlášky č. 589/2007 Z. z. - agresívne útočiace živé bytosti a predmety 
vyvolávajúce strach, ktoré s prihliadnutím na § 1 ods. 5 vyhlášky č. 589/2007 Z. z. podmieňujú 
jeho klasifikáciu ako nevhodného pre maloletých divákov do 7 rokov, čím účastník konania jeho 
klasifikovaním ako vhodného pre všetky vekové skupiny maloletých nesprávne uplatnil vyhlášku 
č. 589/2007 Z. z., 

3. dňa 23. 10. 2023 v čase o cca 13:10 hod. program Super 4, ktorý neoznačil žiadnym piktogramom 
nevhodnosti, čiže ho klasifikoval ako vhodný pre všetky vekové skupiny maloletých a ktorý 
obsahoval scény, ktoré naplnili hodnotiace kritérium podľa ustanovenia § 1 ods. 4 písm. a) 
vyhlášky č. 589/2007 Z. z. - agresívne útočiace živé bytosti a predmety vyvolávajúce strach, ktoré 
s prihliadnutím na § 1 ods. 5 vyhlášky č. 589/2007 Z. z. podmieňujú jeho klasifikáciu ako 
nevhodného pre maloletých divákov do 7 rokov, čím účastník konania jeho klasifikovaním ako 
vhodného pre všetky vekové skupiny maloletých nesprávne uplatnil vyhlášku č. 589/2007 Z. z.,  

4. dňa 23. 10. 2023 v čase o cca 13:10 hod. program Super 4, ktorý neoznačil žiadnym piktogramom 
nevhodnosti, čiže ho klasifikoval ako vhodný pre všetky vekové skupiny maloletých a ktorý 
obsahoval scény, ktoré naplnili hodnotiace kritérium podľa ustanovenia § 1 ods. 4 písm. b) 
vyhlášky č. 589/2007 Z. z. – zobrazenie prostredia v tmavých a pochmúrnych farbách alebo scény 
s príliš hlučnou hudbou alebo náhlymi zvukovými zmenami, ktoré s prihliadnutím na § 1 ods. 5 
vyhlášky č. 589/2007 Z. z. podmieňujú jeho klasifikáciu ako nevhodného pre maloletých divákov 
do 7 rokov, čím účastník konania jeho klasifikovaním ako vhodného pre všetky vekové skupiny 
maloletých nesprávne uplatnil vyhlášku č. 589/2007 Z. z. 



za čo mu ukladá 
 
podľa ustanovenia § 148 ods. 1  zákona č. 264/2022 Z. z. úhrnnú sankciu - pokutu vo výške 1 500,- €, 
slovom tisícpäťsto eur.  
 
V zmysle § 149 ods. 3 zákona č. 264/2022 Z. z. je pokuta splatná do 30 dní od právoplatnosti rozhodnutia, 
ktorým bola uložená a je potrebné ju uhradiť na účet: SK09 8180 0000 0070 0008 8921, BIC/SWIFT: 
SPSRSKBAXXX, VS**24, KS6548. 
 

                      
II. správne konanie č. 0067/SKO/2024 vedené voči účastníkovi konania, spoločnosti MAC TV s. r. o.                        
v časti možného porušenia § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z. tým, že odvysielal na programovej službe 
Jojko dňa 21. 10. 2023 v čase o cca 19:56:57 hod. program SpongeBob v nohaviciach - epizóda Larry – 
zástupca manažéra, podľa § 30 ods. 1 písm. h) zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení 
neskorších predpisov 
 

zastavuje, 
 

pretože odpadol dôvod konania, začatého na podnet správneho orgánu. 
 
Úloha č. 24-06/030: 
Kancelária Rady vydá písomné vyhotovenie rozhodnutia a doručí ho účastníkovi konania. 
T: 17. 7. 2024                          Z: ReO 
 
Úloha č. 24-06/031: 
Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu na preverenie výsledok správneho konania.  
T: 1. 7. 2024                          Z: PgO 
 
 

4/ Preverenie podnetu 
Podnet č. 0117/SO/2024 
(na vysielanie programu hokejový zápas HC Slovan – HC Košice zo dňa 23. 3. 2024) 
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Vysielateľ: MAC TV s.r.o.                                                          číslo autorizácie: AT/15 
 
Uznesenie č. 24-06/4.036: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. a podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii ako orgán pre oblasť ochrany 
maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. 
o audiovízii preverila podnet na preverenie evidovaný pod č. 0117/SO/2024 smerujúci voči vysielaniu 
programovej služby JOJ ŠPORT vysielateľa MAC TV s.r.o. a uznala podnet na preverenie                                            
za neopodstatnený. 
 
Úloha č. 24-06/032: 
Kancelária Rady informuje podávateľa podnetu na preverenie o výsledku preverenia podnetu. 
T: 1. 7. 2024                                        Z: PgO 
 
 

5/ Preverenie podnetu 
Podnet č. 0118/SO/2024 
(na vysielanie programovej služby Západoslovenská televízia zo dňa 24. 3. 2024) 
(vo veci možného porušenia zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Vysielateľ: ZSTV Media s.r.o.                                                                číslo autorizácie: AT/155 



Uznesenie č. 24-06/5.037: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 14a zákona               
č. 40/2015 Z. z. o audiovízii ako osobitný orgán koregulácie pre oblasť ochrany maloletých                                         
pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii preverila 
podnet na preverenie evidovaný pod č. 0118/SO/2024 a uznala ho za nepreskúmateľný. Z toho dôvodu 
podnet na preverenie odkladá.  
 
Úloha č. 24-06/033: 
Kancelária Rady informuje podávateľa podnetu na preverenie o odložení podnetu. 
T: 1. 7. 2024                                        Z: PgO 
 
 
6/ Preverenie podnetu 
Podnet č. 0127/SO/2024 
(na vysielanie upútavky Smrtiace ticho zo dňa 3. 4. 2024)  
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Vysielateľ: MAC TV s. r. o.                                                                       číslo autorizácie: AT/10 
 
Uznesenie č. 24-06/6.038: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) a podľa § 14a zákona 
č. 40/2015 Z. z. o audiovízii ako orgán pre oblasť ochrany maloletých pri uplatňovaní jednotného 
systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii preverila podnet na preverenie 
evidovaný pod č. 0127/SO/2024 smerujúci voči vysielaniu programovej služby JOJ vysielateľa MAC TV                
s. r. o. a uznala podnet na preverenie za neopodstatnený. 
 
Úloha č. 24-06/034: 
Kancelária Rady informuje podávateľa podnetu na preverenie o výsledku preverenia podnetu. 
T: 1. 7. 2024                                        Z: PgO 
 
Uznesenie č. 24-06/6.039: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) a podľa § 14a zákona 
č. 40/2015 Z. z. o audiovízii a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon  
č. 40/2015 Z. z.“) ako orgán pre oblasť ochrany maloletých pri uplatňovaní jednotného systému 
označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z.  postupom podľa § 148 ods. 2 a § 225 ods. 1 zákona  
č. 264/2022 Z. z. začína správne konanie voči vysielateľovi MAC TV s. r. o., pretože na programovej 
službe JOJ odvysielal dňa 3. 4. 2024 v čase cca 13:48 hod. upútavku na program Smrtiace ticho, ktorú 
označil obsahovými deskriptormi násilie a strach, pričom farba piktogramu obsahového deskriptora 
násilie a strach bola biela v čiernom poli s červeným ohraničením a piktogramom, ktorý klasifikuje 
komunikát ako nevhodný pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, pričom číslo 15 bolo  bielej farby 
v transparentnom poli s červeným ohraničením, a teda je dôvodné predpokladať, že porušil  
§ 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z. v spojení  s § 10 ods. 2 a § 11 ods. 3 vyhlášky Ministerstva kultúry 
Slovenskej republiky č. 328/2023 Z. z. o jednotnom systéme označovania a spôsobe jeho uplatňovania. 
 
Úloha č. 24-06/035: 
Kancelária Rady v zmysle § 123 zákona č. 264/2022 Z. z. oznámi účastníkovi konania začiatok správneho 
konania a zabezpečí nevyhnutné podklady a dôkazy pre rozhodnutie vo veci. 
T: 3. 7. 2024                                                     Z: ReO 
 
 
7/ Metodické usmerňovanie povinných subjektov v audiovízii  



8/ Rôzne 
 
8.1 Termín rokovania Komisie na ochranu maloletých 
 
Termín najbližšieho rokovania Komisie na ochranu maloletých stanovila predsedníčka Komisie                             
na 3. júl 2024 v čase od 14. do 16. hodiny; rokovanie sa uskutoční v hybridnej forme. 
 
 
V Bratislave dňa 17. 6. 2024              
 
 
 
 
 
 
 
                      Slavomíra Salajová 
             predsedníčka  
      Komisie na ochranu maloletých   
 
 
Táto zápisnica bola vyhotovená v troch rovnopisoch. 
 
Zapisovateľ: Lucia Michelčíková 
 
Overovateľ: Radoslav Kutaš 


